
 
Управление образования Администрации Мариинского муниципального  округа Кемеровской области – Кузбасса 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

 

Г. МАРИИНСК 

 

ПРИКАЗ 

 

11.04.2025                                                                                                                                                             №98– О 

 

Об утверждении списка учебников на 2025-26 учебный год 

 

На основании решения Педагогического совета от 27.03.2025 года протокол № 7 и в соответствии с приказом Минпросвещения России от 05.11.2024 N 769 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного 

срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними учебных пособий" (Зарегистрировано в Минюсте России 11.12.2024 N 80527)  

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников на 2025-2026 учебный год:  

1.1.  для уровня начального общего образования 

Учебный предмет Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Издательство 

Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука 1 Просвещение 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1, 2, 3, 4 Просвещение 

Литературное чтение Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука 1 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

Литературное чтение 1, 2, 3, 4 Просвещение 

Иностранный язык 

(английский) 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык 2,3,4 Просвещение 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 1 Просвещение 

Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика 2, 3, 4 Просвещение 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 1, 2, 3 Просвещение 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 Просвещение 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики 

4 Просвещение  



Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко 

О.В.: под ред. Васильевой О.Ю 

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры  

4 Просвещение 

Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы исламской культуры 

4 Просвещение 

Чимитдоржиев В.Л. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы буддийской культуры 

4 Просвещение 

Членов М.А., Миндрина Г.А., Глоцер А.В. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы иудейской культуры 

4 Просвещение 

Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. 

и другие 

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы религиозных культур народов России 

4 Просвещение 

Музыка Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина Музыка 1,2,3,4 Просвещение 

Изобразительное искусство Л.А. Неменская/Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 1, 4 Просвещение 

Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 2 Просвещение 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 

А.С. и др. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 3 Просвещение 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1,2,3,4 Просвещение 

Физическая культура Матвеев  А.П. 

В.И. Лях. 

Физическая культура 

Физическая культура 

1,2 

3-4 

Просвещение 

1.2.  для уровней основного общего и среднего общего образования 

Учебный предмет Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Издательство 

 

Русский язык 

 

 

Т.А.Ладыженская,  М.Т. Баранов Русский язык. 5 Просвещение 

М.Т. Баранов, Т.А.Ладыженская Русский язык. 6,7 Просвещение 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е. Русский язык  8,9 Просвещение 

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М. Русский язык 10-11 Просвещение 

Литература 

 

 

Коровина Л.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 5 Просвещение 

Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; 

под редакцией Коровиной В.Я. 

Литература 

 

6 

 

Просвещение 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 7 Просвещение 

В.Ф. Чертов, Л.А.Трубина,  Н.А. Ипполитова под ред. 

Чертова В.Ф. 

Литература 8,9 Просвещение 

 

Лебедев Ю.В. Литература 10,11 Просвещение 

Иностранный язык 

(английский) 

Ю.Е.Ваулина , Дули Д., О.Е.Подоляко Английский язык  5,6,7,8,9 Просвещение 

О.В.Афанасьева, Дули Д., И.В.Михеева  Английский язык (базовый 

уровень) 

10,11 Просвещение 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. Математика (в 2-х частях) 5,6 Просвещение 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 7,8,9 Просвещение 



Алгебра и начала 

математического анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый уровень) 

10-11 

 

Просвещение 

 

 

 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М., под 

ред. Подольского В.Е.  

Математика. Алгебра и начала 

математического анализа; 

углубленное обучение 

(углубленный уровень)  

10,11 Просвещение 

 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие Математика. Геометрия 7-9              Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия 

 (базовый уровень) 

10,11 Просвещение 

Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков В.М.; 

под редакцией Подольского В.Е. 

Математика. Геометрия; 

углубленное обучение 

10,11 Просвещение 

Вероятность и статистика Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под редакцией Ященко 

И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика 

7-9 Просвещение 

Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

Информатика 

 

Информатика  

7,8,9 

 

10,11 

Просвещение 

 

Просвещение 

 

Всеобщая история 

 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 5-й 

класс: учебник 

5 Просвещение 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 

История Средних веков: 6-й 

класс: учебник 

6 Просвещение 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 

История Нового времени, конец 

XV – XVII в.:7-й класс: учебник 

7 Просвещение 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А.  под ред. 

Карпова С.П. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 

18 век 

8 Русское слово-

учебник 

Загладин Н.В., Белоусов Л.С., под ред. Карпова С.П. Всеобщая история. История 

Нового времени. 

1801-1914 

9 Русское слово-

учебник 

История России 

 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России, IX – 

начало XVI в.: 6-й класс: 

6 Просвещение 



 учебник 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России, XVI – 

XVII вв.: 7-й класс: учебник 

7 Просвещение 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. 

История России (в двух частях) 8 Просвещение 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. 

и другие; под редакцией Торкунова А.В. 

История России (в двух частях) 9 Просвещение 

История 

 

 

 

Никонов В.А., Девятов С.В.; под редакцией Карпова 

С.П. 

 

История. История России 

1914 г. - начало XXI в. (в 2 

частях); углубленное обучение 

10-11 Русское слово  

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1914 - 

1945 годы: 10 класс: базовый 

уровень: учебник 

10  

Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России. 1945 

год - начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник 

11  

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 

1914 - 1945 годы: 10 класс: 

базовый уровень: учебник 

10  

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история. 

1945 год - начало XXI века: 11 

класс: базовый уровень: учебник 

11  

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

и другие 

Обществознание. 8 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Лобанов И.А. 

и другие 

Обществознание. 9 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 10 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. 

и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 11 Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. География (5-6 кл.) 5-6 Просвещение 

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие География 7 Просвещение 

.Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др, под ред. 

Алексеева А.И. 

География России. Природа и 

население. 

8 Просвещение 

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. под ред. 

Алексеева А.И. 

География 9 Просвещение 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10,11 Просвещение 



Естествознание А.Е.Гуревич, Д.А. Исаев, Л.С.Понтак. Введение в естественно - 

научные предметы. 

5-6 Дрофа 

Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Перышкин И.М., Гутник Е.М. 

Физика 

Физика 

7,8 

9 

Просвещение 

Просвещение 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцева, Н.Н. Соцкий/ под 

редакцией Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 10 Просвещение 

Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцева, В.М.Чаругин / под 

редакцией Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 11 Просвещение 

Касьянов В.А. Физика (углубленный уровень) 10,11 Просвещение 

Химия 

 

 

 

 

 

 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Ахлебинин А.К. Химия. Вводный курс. 7 Просвещение 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 8 Просвещение 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 9 Просвещение 

О.С.Габриелян, И.Г.Остроумов, С.А.Сладков Химия (базовый уровень) 10,11 Просвещение 

Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И. и др./Под ред. Лунина В.В. 

Химия (углубленный уровень) 10 Просвещение 

 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., и другие; 

под редакцией Лунина В.В. 
Химия (углубленный уровень) 11 Просвещение 

 

Биология 

 

 

 

 

 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г., под ред. Пасечника 

Биология.  5,6,7 Просвещение 

Рохлов В.С., Трофимов С.Б. Биология. Человек и его 

здоровье. 

8 Мнемозина 

Ефимова Т.М., Шубин А.О., Сухорукова Л.Н. Биология. 9 Мнемозина 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М., под ред. 

Пасечника 

Биология. Общая биология 

(базовый уровень) 

10,11 Просвещение 

Теремов А.В., 

Петросова Р.А. 

Биология. Биологические 

системы и процессы 

(углубленный уровни) 

10,11 

Мнемозина 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 5,6,7,8 Просвещение 

ИЗО 

 

 

Горяева Н.А., Островская О.В. Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 5 Просвещение 

Л.А. Неменская  Под ред. Б.М.Неменского  Изобразительное искусство 6 Просвещение 

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 7 Просвещение 

Физическая культура Матвеев А.П Физическая культура 5,6-7 Просвещение 

В.И.Лях  Физическая культура 8-9 

10-11 

Просвещение 



                                                          

                                                     Директор   МБОУ «СОШ № 7»                                                                              Т.А. Белова 

 

ОБЖ 

 

 

Ч. 1 Рудаков Д.П., Приорова Е.М., Позднякова О.В. 

и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. Ч. 2 

Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И. и другие; 

под научной редакцией Шойгу Ю.С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (в 2-х 

частях) 

8-9 Просвещение 

Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10,11 Просвещение 

Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. 

 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др. 

под редакцией Казакевича В.М. 

Технология.  

 

Технология. 

 

5,6,7 

 

8-9  

Просвещение 

 

Просвещение 


		2025-04-21T10:45:12+0700
	Белова Татьяна Анатольевна




